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1 Erstellungsauftrag

Herr Jelto Müller, Herr Jann-Peter Ubben und Herr Thorsten Schoolmann haben uns in ih-
rer Eigenschaft als Ge schäftsführer der Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH,
Nor den, beauf tragt, auf der Grundlage der von uns geführten Bücher den Jah res ab schluss
- be stehend aus Bi lanz, Ge winn- und Ver lust rechnung sowie An hang - der Wirt schafts för-
derung Landkreis Aurich GmbH für das Ge schäftsjahr vom 1. Januar 2022 bis 31. De-
zember 2022 un ter Be ach tung der deut schen han dels rechtli chen Vor schriften und der er-
gän zen den Be stim mungen des Ge sell schafts ver trags zu er stellen.

Unser Auftrag umfasst ferner eine Beurteilung der Plausibilität der uns vorgelegten Belege
und Bestandsnachweise, an deren Zustandekommen wir nicht mitgewirkt haben.

Art und Umfang unserer Erstellungshandlungen richten sich auftragsgemäß nach den
§§ 242 ff. HGB, dem "IDW Standard: Grundsätze für die Erstellung von Jahresabschlüs-
sen" (Standard IDW S 7 des Instituts der Wirt schafts prüfer in Deutsch land e. V. i. d. F.
vom 26.03.2021) und den Emp feh lun gen der Bun dessteu er be ra terkam mer zur Er stel lung
von Jah resab schlüssen mit Plausibilitätsbeurteilungen.

Der von uns erstellte Jahresabschluss, bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrech-
nung sowie Anhang, ist in den Anlagen 1 bis 3 beigefügt.

Die Posten des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2022 werden auftragsgemäß in der
An lage 5 aufge gliedert und im Einzelnen erläutert. Die rechtlichen Grundlagen im Ge-
schäftsjahr 2022 werden in der Anlage 8 dargestellt.

Für die Durchführung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhält-
nis zu Dritten, die vereinbarten und diesem Bericht beigefügten "Allgemeine Auf trags be-
dingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften vom 1. Ja nuar
2017" maßgebend.
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2 Gegenstand, Art und Umfang der Erstellungstätigkeit

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung des IDW-Standards: Grundsätze für die
Er stel lung von Jahresabschlüssen durch Wirtschaftsprüfer (IDW S 7) durchgeführt. Dieser
umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung sowie des
An hangs auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den
an zuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Zur Würdigung der Plausibilität der uns vorgelegten Belege und Bestandsnachweise, an
deren Zustandekommen wir nicht mitgewirkt haben, haben wir Befragungen und analyti-
sche Beurteilungen vorgenommen, um mit einer gewissen Sicherheit auszuschließen,
dass diese nicht ordnungsgemäß sind. Wir haben die für unsere Tätigkeit geltenden
ge setz li chen Vor schrif ten des Han dels- und Steu er rechts ein schließ lich der Grund sät ze
ord nungs mäßi ger Buch füh rung, die ein schlägi gen Bestim mun gen des Ge sell schafts ver-
trags sowie die vom Insti tut der Wirt schaftsprüfer fest ge stellten Grundsät ze und die
Emp fehlun gen der Bun des steuer bera ter kammer zur Er stel lung von Jahresab schlüssen mit
Plausibili tätsbeur tei lun gen be achtet.

Gleichwohl liegen die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahres-
abschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergän zenden
Be stimmungen des Gesellschaftsvertrags in der Verantwortung der ge setzli chen Vertreter
der Gesellschaft.

Nicht zu unserem Auftrag gehörte die Überprüfung der Beachtung anderer als rechnungs-
legungsbezogener Vorschriften, soweit diese nicht Rückwirkungen auf die Plausibili tät des
Jahresabschlusses haben. Gegenstand unseres Auftrages waren ferner nicht die Auf-
deckung und Aufklärung strafrechtlich relevanter Sachverhalte sowie Art und Ange mes-
sen heit des Versicherungsschutzes.

Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass die Erstellung des Jahresabschlusses in Verbin-
dung mit Plausibilitätsbeurteilungen ein unvermeidbares Risiko beinhaltet, dass wesentlich
falsche Angaben unentdeckt bleiben können. Daher können z. B. Unterschlagungen und
andere Unregelmäßigkeiten nicht notwendigerweise durch unsere Arbeiten aufgedeckt
werden.

Als Erstellungsunterlagen dienten uns die Buchhaltungsunterlagen, die Belege, die Konto-
auszüge und Saldenbestätigungen der Kreditinstitute sowie das Akten- und Schriftgut der
Ge sell schaft.

Wir haben die im Folgenden in Kapitel 3 beschriebenen Erstellungshandlungen und
Plau sibilitätsbeurteilungen sowie die er for derli chen Ab schluss buch un gen vorge nom men.
Um fang und Intensi tät der für die Plausibilitätsbeurteilungen vorzunehmen den Arbei ten
ha ben wir in Ab hängig keit vom Grad der We sentlichkeit und dem innewoh nenden Risi ko
des Beurteilungsfeldes be stimmt.

Wir haben unseren Erstellungsauftrag in den Monaten Juli und August 2023 in un se rem
Bü ro durch ge führt.

Art, Umfang und Ergebnis unserer Tätigkeit sind, soweit nicht in diesem Erstellungsbericht
do ku men tiert, in un seren Arbeitspapieren festgehalten.
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Alle von uns erbetenen Auskünfte, Aufklärungen und Nachweise sind uns von der Ge-
schäftsführung bereitwillig erbracht worden.

Die Geschäftsführer haben uns in der berufsüblichen Vollständigkeitserklärung schriftlich
be stätigt, dass im Jahresabschluss alle bilanzierungspflichtigen Vermögenswerte, Ver-
pflich tun gen, Wag nis se und Abgrenzungen berücksichtigt, sämtliche Aufwendungen und
Erträ ge enthal ten und al le er forderlichen Angaben gemacht und uns alle bestehenden
Haf tungs verhält nisse be kannt gegeben worden sind.
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3 Erstellungshandlungen und Plausibilitätsbeurteilungen

Grundlage der Erstellung des Jahresabschlusses waren die von uns geführten Bücher der
Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH. Für die Erstellung des Jahresab schlus ses
hat uns die Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH neben den Buch hal tungs un ter la-
gen (Bankauszüge, Ein gangs- und Aus gangs rechnun gen) Sal den be stäti gungen der Ban-
ken, Belege zur Forderungsbe wer tung und Steuerbe scheide vorge legt.

3.1 Erstellungshandlungen

Im Rahmen unserer Erstellungshandlungen haben wir folgende Feststellungen im Einzel-
nen getroffen:

Das Anlagevermögen haben wir mit dem EDV-Anlagenprogramm ANLAG der DATEV eG
in Zusammenarbeit mit dem Berichtsunternehmen gebucht. Aufgezeichnet sind alle
Be stän de, Zugänge, Abgänge und Abschreibungen. Die Bestände zum Bilanzstichtag
ha ben wir durch eine Buchinventur ermittelt.

Die Zugänge sind unter vollständiger Erfassung aller zu aktivierenden Kosten angesetzt.
Die Abschreibungen sind im Rahmen der handelsrechtlichen Möglichkeiten nach den 
steuerlichen AfA-Tabellen bemessen.

Für die im Finanzanlagevermögen erfassten Beteiligungen haben wir die Gesellschaftsver-
träge und Handelsregisterauszüge eingesehen. Die Jahresabschlüsse der Beteiligungs ge-
sell schaf ten für das Ge schäftsjahr 2022 lagen bei Abschluss der Jahresabschluss er stel-
lung noch nicht vor.

Wir haben festgestellt, dass die Summe der einzelnen Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen am Bilanzstichtag mit der Saldenliste übereinstimmt.

Bei dem Ansatz der Forderungen gegen Unternehmen, mit de nen ein Betei ligungsverhält-
nis besteht, haben wir die Überein stim mung mit der Buchhal tung des Schuld nerunter neh-
mens festge stellt.

Die Steuerguthaben und den Steuerauf wand haben wir anhand der abgegebenen und ab-
zugebenden Steueranmeldungen, Steuererklärungen und der Steuerbescheide sowie der
Zahlungen und Geldeingänge im neu en Jahr an ge setzt. Die Um satz steuer und Vor steuer
haben wir ver probt.

Die sonstigen Vermögensgegenstände haben wir anhand der Belege und der Geldeingän-
ge im neuen Jahr angesetzt.

Der Ansatz der Guthaben bei und der Verbindlichkeiten gegen über Kreditinstituten stimmt
mit den Tagesauszügen der Kreditinstitute und Saldomitteilungen überein.

Den Rechnungsabgrenzungsposten haben wir nach Einsichtnahme in die Belege ange-
setzt.
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Beim gezeichneten Kapital haben wir die Übereinstimmung mit dem Handelsregister und
dem Gesellschaftsvertrag festgestellt. Die Buchung des Bilanzgewinns ha ben wir anhand
des Beschlusses der Gesellschafterversammlung über die Ergebnisver wen dung durchge-
führt.

Die Entwicklung der Rückstellungen haben wir auf der Grundlage der Unterlagen zu Rück-
bauverpflichtung für Windkraftanlagen sowie anhand von Ver gleichs- und Er fah rungs-
werten ge bucht.

Wir haben festgestellt, dass die Summe der einzelnen Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen am Bilanzstichtag mit der Saldenliste übereinstimmt.

Bei dem Ansatz der Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit de nen ein Betei li-
gungs ver hält nis besteht, haben wir die Überein stim mung mit der Buchhal tung des Gläubi-
gerunternehmens festge stellt.

Die sonstigen Verbindlichkeiten zum Bilanzstichtag haben wir anhand der Zahlungsab-
wicklung im neuen Jahr und anhand der Handelsbelege an gesetzt.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen buchten wir anhand uns vorgelegter Verträge
und Belege.

3.2 Plausibilitätsbeurteilungen

Grundlage der Erstellung des Jahresabschlusses waren die von uns geführten Bücher der
Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH. Zur Würdigung der Plausibilität der uns vor-
ge legten Belege und Bestandsnach weise, an deren Zustandekommen wir nicht mitge wirkt
haben, haben wir Befragungen und ana lyti sche Beurteilungen vorgenommen, um mit einer
gewis sen Sicherheit auszuschlie ßen, dass diese nicht ordnungsgemäß sind. Hierbei sind
uns kei ne Umstände bekannt ge wor den, die ge gen die Ordnungsmäßigkeit der uns vorge-
leg ten Unterlagen und des auf dieser Grundlage von uns erstellten Jahres abschlus ses
spre chen.
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4 Feststellungen zur Buchführung und zum Inventar

Wir haben die Buchführung und das Inventar unter Einsatz des DATEV-Programms
Kanz lei-Rech nungswesen er stellt.

Die Ordnungsmäßigkeit dieses Programms wird laufend durch die Ernst & Young GmbH
Wirt schaftsprüfungsgesellschaft geprüft und entsprechend bescheinigt.
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5 Feststellungen zum Jahresabschluss

Der Inhalt und die Zusammensetzung der einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn-
und Verlustrechnung ergeben sich aus der Aufgliederung und Erläuterung der Posten der
Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung (Anlage 5 dieses Berichts).

Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung wurden aufgrund der Regelungen im Gesell-
schaftsvertrag nach den für gro ße Ka pi tal ge sell schaf ten geltenden Vorschriften (§ 266
Abs. 2 und 3 und § 275 Abs. 2 HGB) ge glie dert.

Der von uns erstellte Anhang enthält alle gesetzlich vorgeschriebenen Angaben.

Hinsicht lich der Angaben zu den im Jahresabschluss angewandten Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden ver wei sen wir auf den An hang (Anlage 3 dieses Berichts).

Es sind uns keine Umstände bekannt geworden, die gegen die Ordnungsmäßigkeit des
von uns auf Grundlage der uns vorgelegten Unterlagen erstellten Jahresabschlusses spre-
chen.
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6 Analyse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage

6.1 Vermögenslage (Bilanz)

Zur Darstellung der Vermögenslage und deren Entwicklung sind in den folgenden Über-
sichten die Bilanzposten zum 31. Dezember 2022 nach finanzwirtschaftlichen Gesichts-
punk ten geordnet und den entsprechenden Bilanzposten zum 31. Dezember 2021
(vgl. An lage 1) ge gen über ges tellt.

Zur Darstellung der Vermögensstruktur werden hierbei die Bilanzposten der Aktivseite
dem langfristig (Bindungsdauer größer als ein Jahr) bzw. dem mittel- und kurzfristig
ge bun denen Vermögen zugeordnet.

Zur Darstellung der Kapitalstruktur werden hierbei dem langfristig verfügbaren Kapital
das Ei genkapital und die Beträge aus den übrigen Passivposten zugeordnet, die eine
Restlauf zeit von mehr als fünf Jahren haben. Unter dem mittel- und kurzfristig verfügbaren
Ka pital wer den die übrigen Passiva aufgeführt.

Die Rechnungsabgrenzungsposten werden gesondert aus gewiesen.
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31.12.2022 31.12.2021 Veränderung
TEUR % TEUR % TEUR

VERMÖGENSSTRUKTUR

Langfristig gebundenes Vermögen

Anlagevermögen

Sachanlagen
- Bauten auf fremden Grundstücken 1.868 15,8 1.956 18,1 -88
- technische Anlagen und Maschinen 4.310 36,6 4.958 46,0 -648
- Betriebs- und Geschäftsausstattung 7 0,1 9 0,1 -2
- Anlagen im Bau 0 0,0 0 0,0 0

6.185 52,5 6.923 64,2 -738
Finanzanlagen
- Beteiligungen 81 0,7 81 0,8 0
- Ausleihungen an Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhältnis besteht 0 0,0 0 0,0 0

81 0,7 81 0,8 0
Mittel- und kurzfristig gebundenes Vermögen

Umlaufvermögen

Forderungen und sonstige Vermögensgegen-
stände
- Forderungen aus Lieferungen und 

Leistungen 84 0,7 45 0,4 39
- Forderungen gegen Unternehmen, mit 

denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 481 4,1 413 3,8 68
- sonstige Vermögensgegenstände 21 0,2 112 1,0 -91

Guthaben bei Kreditinstituten 3.332 28,2 1.454 13,5 1.878

3.918 33,2 2.024 18,7 1.894

Rechnungsabgrenzungsposten 1.603 13,6 1.756 16,3 -153

Gesamtvermögen 11.787 100,0 10.784 100,0 1.003
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31.12.2022 31.12.2021 Veränderung
TEUR % TEUR % TEUR

KAPITALSTRUKTUR

Langfristig verfügbares Kapital

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 493 4,2 493 4,6 0

Kapitalrücklage 49 0,4 49 0,5 0

Gewinnvortrag 3.396 28,8 2.937 27,2 459

Jahresüberschuss 1.785 15,1 459 4,3 1.326

5.723 48,5 3.938 36,6 1.785

Fremdkapital

Rückstellungen
- Steuerrückstellungen 147 1,2 0 0 147
- sonstige Rückstellungen 303 2,6 271 2,4 32

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als

fünf Jahren 663 5,6 1.548 14,4 -885

1.113 9,4 1.819 16,8 -706
Mittel- und kurzfristig verfügbares Kapital

Fremdkapital

Rückstellungen
- sonstige Rückstellungen 12 0,1 12 0,1 0

Verbindlichkeiten
- Verbindlichkeiten gegenüber Kredit-

instituten 4.536 38,6 4.686 43,5 -150
- Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen 77 0,7 62 0,6 15
- Verbindlichkeiten gegenüber Unter-

nehmen, mit denen ein Beteiligungs-
verhältnis besteht 287 2,4 199 1,8 88

- sonstige Verbindlichkeiten 39 0,3 68 0,6 -29

4.951 42,1 5.027 46,6 -76

Gesamtkapital 11.787 100,0 10.784 100,0 1.003



 

-  11  -

Die Bilanzsumme der Gesellschaft hat sich im Geschäftsjahr 2022 im Ver gleich zum
Vorjahr um rd. 1.003 TEUR erhöht.

Das Sach an la ge ver mö gen ist gegenüber dem Vor jahr um rd. 738 TEUR vermin dert. Den
Investitionen von rd. 11 TEUR standen Ab schrei bun gen von rd. 749 TEUR ge gen über.

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände haben sich im Vergleich zum
Vor jahr ins ge samt um rd. 16 TEUR erhöht.

Die Guthaben bei Kreditinstituten stiegen im Vergleich zum Jahr 2021 um rd.
1.878 TEUR und betragen zum 31.12.2022 rd. 3.332 TEUR.

Der Rechnungsabgrenzungsposten verminderte sich im Vergleich zum Vorjahr um rd.
153 TEUR. Er beinhaltet die Entgelte für die windenergetische Nutzung der In fra struk tur-
ein richtungen im Windpark Großheide-Arle für den 20-jährigen Pachtzeitraum.

Bei einem im Ver gleich zum Vor jahr um rd. 1.785 TEUR gestiegenen Eigenkapital er gibt
sich im Berichts jahr eine Ei genka pital quote von ca. 48,5 % (Vorjahr: ca. 36,6 %).

Die Rückstellungen sind im Vergleich zum Vorjahr um rd. 179 TEUR gestiegen.

Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten haben sich im Geschäftsjahr durch
Tilgungen um rd. 1.035 TEUR gemindert. Es wurden keine neuen Kredite aufgenom men.

Im Be reich der Ver bind lich kei ten aus Lie fe run gen und Leis tun gen kam es im Ver gleich
zum Ge schäfts jahr 2021 zu einer Erhöhung um rd. 15 TEUR.

Bei den Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsver-
hältnis besteht, ist eine Erhöhung um rd. 88 TEUR zu verzeichnen.

Die sons ti gen Ver bind lich kei ten haben sich insgesamt um 29 TEUR vermindert.
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6.2 Ertragslage (Gewinn- und Verlustrechnung)

Die aus der Gewinn- und Verlustrechnung (Anlage 2) abgeleitete Gegenüberstellung der
Erfolgsrechnungen der beiden Geschäftsjahre 2022 und 2021 zeigt folgendes Bild der
Er trags lage und ihrer Veränderungen:

2022 2021 Ergebnisauswirkung
TEUR % TEUR % TEUR %

ERGEBNISSTRUKTUR

- Umsatzerlöse 3.678 100,0 2.426 100,0 1.252 51,6

Gesamtleistung 3.678 100,0 2.426 100,0 1.252 51,6

- sonstige betriebliche Erträge 45 1,2 55 2,3 -10 18,2
- Materialaufwand 0 0,0 4 0,2 4 100,0

Rohergebnis 3.723 101,2 2.477 102,1 1.246 50,3

- Personalaufwand 82 2,2 78 3,2 -4 -5,1
- Abschreibungen 749 20,4 751 31,0 2 0,3
- sonstige betriebliche Aufwendungen 1.227 33,4 1.138 46,9 -89 -7,8

Betriebsergebnis (EBIT*) 1.665 45,2 510 21,0 1.155 226,5

- Erträge aus Beteiligungen 767 20,9 278 11,5 489 -
- Erträge aus Ausleihungen 0 0,0 0 0,0 0 0,0
- sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 0,0 0 0,0 0 -
- Zinsen und ähnliche Aufwendungen 190 5,2 223 9,2 33 14,8

Finanzergebnis -577 -15,7 -55 -2,3 522 949,1

- Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 444 12,1 94 3,9 -350 -
- sonstige Steuern 13 0,4 12 0,5 -1 8,3

Jahresüberschuss 1.785 48,4 459 18,9 1.326 288,9

* Earnings before interests and taxes
(Ergebnis vor Zinsen und Steuern)



 

-  13  -

Die Umsatzerlöse der Gesellschaft haben sich im Berichtsjahr im Vergleich zum Ge-
schäfts jahr 2021 ins ge samt um rd. 1.252 TEUR erhöht. Grund dafür war neben dem ho-
hen Windaufkommen vor allem die Entwicklung der Strompreise.

Der Personalaufwand ist im Vergleich zum Vorjahr um rd. 4 TEUR gestiegen.

Die Abschreibungen sind gegen über dem Vor jahr um rd. 2 TEUR gesunken.

Die sonstigen be triebli chen Auf wen dun gen sind insbesondere durch Instandhaltungs-
aufwendungen und Enercon Wartungskosten um rd. 89 TEUR ges tie gen.

Das Finanzergebnis hat sich durch die hohen Erträge aus Beteiligungen insge samt um
rd. 522 TEUR verbessert.

Das Geschäftsjahr 2022 schließt mit einem Jahresüberschuss von rd. 1.785 TEUR
(Vorjahr: rd. 459 TEUR) ab.
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7 Wiedergabe der Bescheinigung

Nach dem Abschluss unserer Erstellungshandlungen und Plausibilitätsbeurteilungen
ha ben wir der Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH, Norden, für die Buch füh rung,
das In ventar und den in den An la gen 1 bis 3 wie der ge ge benen Jahresab schluss für das
Ge schäftsjahr vom 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022 die fol gen de Bescheinigung
er teilt:

"Bescheinigung der
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

über die Erstellung mit Plausibilitätsbeurteilungen

An die Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH, Norden:

Wir haben auftragsgemäß den vorstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz,
Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - der Wirtschaftsförderung Landkreis Au-
rich GmbH für das Geschäfts jahr vom 1. Ja nuar 2022 bis 31. Dezember 2022 unter Be-
ach tung der deut schen han delsrechtlichen Vor schriften und der ergänzenden Be stim-
mun gen des Gesell schaftsver trags erstellt. Grundlage der Erstellung waren die von uns
ge führ ten Bücher und die uns darüber hin aus vorgelegten Belege und Be stands nach-
wei se, die wir auf tragsgemäß nicht geprüft wohl aber auf Plausibilität beur teilt ha ben so-
wie die uns er teilten Aus künf te. Die Buch führung sowie die Aufstellung des In ventars
und des Jah res abschlus ses nach den deut schen handelsrechtlichen Vor schriften und
den er gän zen den Bestim mungen des Ge sellschaftsvertrags liegen in der Verantwor tung
der ge setz lichen Vertreter der Gesell schaft.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung des IDW-Standards: Grundsätze für die
Er stellung von Jahresabschlüssen (IDW S 7) durchgeführt. Dieser umfasst die Entwick-
lung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung sowie des Anhangs auf Grund-
lage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden
Bi lanzierungs- und Bewertungsmethoden. Zur Würdigung der Plausibilität der uns vor-
ge legten Belege und Bestandsnachweise, an deren Zustandekommen wir nicht mitge-
wirkt haben, haben wir Befragungen und analytische Beurteilungen vorgenommen, um
mit ei ner gewissen Sicherheit auszuschließen, dass diese nicht ordnungsgemäß sind.
Hierbei sind uns keine Umstände bekannt geworden, die gegen die Ordnungsmäßigkeit
der uns vorgelegten Unterlagen und des auf dieser Grundlage von uns erstellten Jah-
resab schlusses sprechen."

Aurich, den 29. August 2023
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Anlage 1

BILANZ

Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH
Norden

zum

31. Dezember 2022
AKTIVA
 

Euro
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 

A. Anlagevermögen
 

I. Sachanlagen
 

1. Bauten auf fremden Grundstücken 1.868.018,56 1.956.156,51
2. technische Anlagen und Maschinen 4.309.530,00 4.957.578,00
3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 6.769,00 6.184.317,56 8.816,00

 
II. Finanzanlagen

 

1. Beteiligungen 81.358,90 80.628,50
 

Summe Anlagevermögen 6.265.676,46 7.003.179,01
 

B. Umlaufvermögen
 

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
 

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 83.772,50 45.272,50
2. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhältnis besteht 480.721,08 413.181,79
3. sonstige Vermögensgegenstände 21.842,49 586.336,07 112.248,59

 
II. Guthaben bei Kreditinstituten 3.332.025,33 1.454.361,97

 

Summe Umlaufvermögen 3.918.361,40 2.025.064,85
 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 1.603.238,65 1.756.219,57
 

11.787.276,51 10.784.463,43

PASSIVA
 

Euro
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 

A. Eigenkapital
 

I. Gezeichnetes Kapital 493.000,00 493.000,00
 

II. Kapitalrücklage 49.212,20 49.212,20
 

III. Gewinnvortrag 3.396.362,70 2.936.598,18
 

IV. Jahresüberschuss 1.785.182,16 459.764,52
 

Summe Eigenkapital 5.723.757,06 3.938.574,90
 

B. Rückstellungen
 

1. Steuerrückstellungen 146.815,00 0,00
2. sonstige Rückstellungen 314.665,00 461.480,00 282.716,00

 
C. Verbindlichkeiten

 

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 5.199.034,00 6.233.650,00
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 

Euro 997.116,00 (Euro 1.034.616,00)
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem

Jahr Euro 4.201.918,00 (Euro 5.199.034,00)
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 76.611,52 62.113,87

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 
Euro 76.611,52 (Euro 62.113,87)

3. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 287.000,23 199.241,17
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 

Euro 287.000,23 (Euro 199.241,17)
4. sonstige Verbindlichkeiten 39.393,70 68.167,49

- davon aus Steuern Euro 39.393,70 
(Euro 63.917,49)

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 
Euro 39.393,70 (Euro 68.167,49) 5.602.039,45

 

11.787.276,51 10.784.463,43
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
für die Zeit vom 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022

Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH
Norden

Euro
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 

1. Umsatzerlöse 3.678.649,84 2.426.006,07
 

2. sonstige betriebliche Erträge 45.824,59 54.266,82
 

3. Materialaufwand
a) Aufwendungen für bezogene Leistungen 0,00 3.750,00

 

4. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 66.789,79 63.464,31
b) soziale Abgaben 15.445,08 14.586,33

- davon für Altersversorgung 
Euro 3.140,46 (Euro 3.096,00) 82.234,87

 

5. Abschreibungen
a) auf Sachanlagen 749.018,68 750.616,95

 

6. sonstige betriebliche Aufwendungen 1.227.236,06 1.137.796,46
 

7. Erträge aus Beteiligungen 767.024,15 278.485,75
 

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 190.021,34 222.975,32
 

9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 443.920,00 93.770,68
 

10. Ergebnis nach Steuern 1.799.067,63 471.798,59
 

11. sonstige Steuern 13.885,47 12.034,07
 

12. Jahresüberschuss 1.785.182,16 459.764,52
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Anhang
 für das Geschäftsjahr 2022

Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH
Norden

I. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Firma: Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH

Sitz: Norden

Registergericht: Amtsgericht Aurich, HRB 100711

Die Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH (vormals Team Telematikzen trum
GmbH) weist zum Ab schluss stich tag die Größen merk male einer kleinen Ka pi talge sell-
schaft i. S. d. § 267 Abs. 1 und 4 HGB auf. Sie wen det je doch hinsichtlich der Gliede rung
von Bi lanz und Ge winn- und Ver lust rech nung auf grund kommunaler Vorschriften die für
große Kapitalge sell schaften maß ge ben den Vor schriften an.

Der Jahresabschluss wurde gemäß den Vorschriften der §§ 242 ff. und §§ 264 ff. HGB so-
wie des Gesellschaftsvertrages aufgestellt.

II. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Das Sachanlagevermögen ist mit den Anschaffungskosten, vermindert um planmäßige
und nutzungsbedingte Abschreibungen, angesetzt. Es wird von der linearen Ab schrei-
bungsmethode Gebrauch gemacht.

Der Wertansatz der Finanzanlagen erfolgte zu den Anschaffungskosten.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind mit den Anschaffungskosten bzw.
den niedrigeren beizulegenden Werten angesetzt.

Das übrige Umlaufvermögen ist mit den Anschaffungskosten bzw. den niedrigeren bei zu-
legenden Werten angesetzt.

Die Rechnungsabgrenzungsposten wurden gemäß § 250 HGB gebildet.

Das Eigenkapital ist mit dem Nennbetrag angesetzt.

Rückstellungen wurden nur in Höhe des Erfüllungsbetrags angesetzt, der nach vernünfti-
ger kauf männischer Beurteilung notwendig ist.

Die Verbindlichkeiten sind mit den Erfüllungsbeträgen angesetzt.
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III. Angaben zur Bilanz

Aktiva

Anlagevermögen

Sachanlagen
durchschnitt- durch-

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen licher Ab- schnitt-
schreibungs- licher

Stand Zugang Abgang Stand Stand Zugang Abgang Stand Buchwert Buchwert satz Rest-
01.01.2022 2022 2022 31.12.2022 01.01.2022 2022 2022 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 2022 buchwert

Posten des Anlagevermögens Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro % %

I. Sachanlagen

1. Bauten auf fremden Grund-
stücken 3.997.802,10 5.021,47 0,00 4.002.823,57 2.041.645,59 93.159,42 0,00 2.134.805,01 1.956.156,51 1.868.018,56 2,33 46,67

2. technische Anlagen und
Maschinen 10.470.779,73 5.764,26 0,00 10.476.543,99 5.513.201,73 653.812,26 0,00 6.167.013,99 4.957.578,00 4.309.530,00 6,24 41,14

3. Betriebs- und Geschäfts-
ausstattung 105.517,70 0,00 0,00 105.517,70 96.701,70 2.047,00 0,00 98.748,70 8.816,00 6.769,00 1,94 6,42

14.574.099,53 10.785,73 0,00 14.584.885,26 7.651.549,02 749.018,68 0,00 8.400.567,70 6.922.550,51 6.184.317,56 5,14 42,40
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Stand Einlagen/ Entnahmen/ Stand
01.01.2022 Zugänge Abgänge 31.12.2022

Euro Euro Euro Euro
II. Finanzanlagen

1. Beteiligungen

Windpark Großheide-Arle 
Infrastruktur- und Betriebs GmbH,
Großheide
Beteiligung 50,0 %
(noch nicht eingeforderte 
ausstehende Einlage: 6.500,00 Euro) 6.500,00 0,00 0,00 6.500,00

Windpark Südermeedland GmbH
& Co. KG, Aurich
Beteiligung: 10,58 %
(noch nicht eingeforderte 
ausstehende Einlage: 151.294,00 Euro) 60.306,00 0,00 1.269,60 59.036,40

Windpark Südermeedland 
Verwaltungs GmbH, Aurich
Beteiligung: 10,58 %
(noch nicht eingeforderte 
ausstehende Einlage: 1.322,50 Euro) 1.322,50 0,00 0,00 1.322,50

Windenergie Zukunft Hinte GmbH, Hinte
Beteiligung: 50,0 % 12.500,00 0,00 0,00 12.500,00

H2Nord GmbH & Co. KG, Emden
Beteiligung: 2,11 % 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

80.628,50 2.000,00 1.269,60 81.358,90



-  20  -
Anlage 3

Passiva

Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro

Abschluss-, Prüfungs-, Offenlegungs- 
  und Aufbewahrungskosten 12.000,00 12.000,00
Rückbauverpflichtungen 302.665,00 270.716,00

314.665,00 282.716,00

Verbindlichkeiten 

Gesamtbetrag der unter dem Posten
C. Verbindlichkeiten
ausgewiesenen Verbindlichkeiten 5.602.039,45 6.563.172,53

davon:

- Gesamtbetrag der Verbindlichkeiten mit einer
Restlaufzeit von mehr als fünf Jahren 663.454,00 1.548.070,00

Zusammensetzung:

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 663.454,00 1.548.070,00

- Gesamtbetrag der Verbindlichkeiten, die
durch Pfandrechte oder ähnliche Rechte
gesichert sind 5.199.034,00 6.233.650,00

Zusammensetzung:

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 5.199.034,00 6.233.650,00

Art und Form der Sicherheiten:
  Grundschulden
  Einzelsicherungsübereignungen
  Abtretung von Ansprüchen und Dienstbarkeiten
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Art der Verbindlichkeit zum davon mit einer Restlaufzeit
31.12.2022 Gesamt- kleiner 1 bis größer

betrag 1 Jahr 5 Jahre 5 Jahre
TEUR TEUR TEUR TEUR

gegenüber Kreditinstituten 5.199,0 997,1 3.538,4 663,4
aus Lieferungen und Leistungen 76,6 76,6 0,0 0,0
gegenüber Unternehmen, mit denen 287,0 287,2 0,0 0,0
 ein Beteiligungsverhältnis besteht
sonstige Verbindlichkeiten 39,4 39,4 0,0 0,0

Summe 5.602,0 1.400,3 3.538,4 663,4

sonstige finanzielle Verpflichtungen 

Es bestehen zum 31.12.2022 folgende sonstige finanzielle Verpflichtungen im Sinne des
§ 285 Nr. 3 a HGB:

- Nicht eingeforderte ausstehende Einlagen Windpark Südermeedland GmbH & Co. KG,
Aurich 152.563,60 Euro (Vorjahr: 151.294,00 Euro).

- Nicht eingeforderte ausstehende Einlagen Windpark Großheide-Arle Infrastruktur- und
Betriebs GmbH, Großheide 6.500,00 Euro (Vorjahr: 6.500,00 Euro).

- Nicht eingeforderte ausstehende Einlagen Windpark Südermeedland Verwaltungs
GmbH, Aurich 1.322,50 Euro (Vorjahr: 1.322,50 Euro).

- Verpflichtungen gegenüber der Windpark Großheide-Arle Infrastruktur- und Betriebs
GmbH: Pachten 2022 = 217.177,89 Euro (Vorjahr: 144.961,38 Euro)

für den gesamten Zeitraum des Betriebs der Windkraftanlagen

- Repoweringbonus OOWV, Osterkamp und Barwig GbR, WG Osteel Verwal-
tungs-GmbH 2022 = 61.335,24 Euro (Vorjahr: 56.398,54 Euro) 
Restdauer der Verpflichtungen: jeweils bis zum Wegfall der erhöhten Anfangsvergü-
tung nach EEG.

- Kaufmännische und technische Betriebsführung 2022 = 31.649,65 Euro (Vorjahr:
33.154,92 Euro) bis zum Ende des Betriebs der Windkraftanlagen

- Wartungskosten ENERCON Partner Konzept 2022 = 213.135,69 Euro (Vorjahr:
253.378,66 Euro)
Restdauer der Verpflichtung: 20 Jahre

- Erbbauzinsen 2022 = 9.521,54 Euro (Vorjahr: 9.521,54 Euro) bis 31.12.2089

Die Höhe der Verpflichtungen gegenüber der Windpark Großheide-Arle Infrastruktur- und
Be triebs GmbH, Großheide, und aus dem Wartungsvertrag ENERCON Partner Konzept
sind abhängig von dem jährlichen Windaufkommen.
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IV. Angaben zur Gewinn- und Verlustrechnung

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde gemäß § 275 Abs. 1 und 2 HGB nach dem Ge-
samtkostenverfahren aufgestellt.

V. Sonstige Angaben

Zahl der Arbeitnehmer 2022 2021

Arbeitnehmer im Sinne des § 267 Abs. 5 HGB 1 1
Geschäftsführer 3 3

Arbeitnehmer insgesamt 4 4

Gesellschaftsorgane

Die Geschäftsführung und Vertretung der Gesellschaft obliegt den einzeln vertretungsbe-
rechtigten Geschäftsführern Herrn Jelto Müller, Herrn Jann-Peter Ubben und Herrn Thor-
sten Schoolmann. Sie sind von den Be schrän kun gen des § 181 BGB befreit.

Auf die Angaben der im Geschäftsjahr gewährten Gesamtbezüge für die Mitglieder der
Ge schäftsführung nach § 285 Nr. 9 a HGB wurde gemäß § 286 Abs. 4 HGB verzichtet.

Honorar des Abschlussprüfers

Das Honorar des Abschlussprüfers beträgt 6.000,00 Euro und entfällt ausschließlich auf
Abschlussprüferleistungen.

besondere Vorgänge während des Geschäftsjahres

Die Gesellschafterversammlung vom 06.07.2022 hat eine Änderung des Gesellschafts-
vertrages in §21 (Firma, Sitz), § 2 (Zweck und Aufgaben) und § 7
(Gesellschafterversammlung) und mit ihr die Änderung der Firma zur Wirtschaftsförderung
Landkreis Aurich GmbH (WLA) beschlossen.

besondere Vorgänge nach Schluss des Geschäftsjahres

Vorgänge und Ereignisse von besonderer Bedeutung, die die Ertrags-, Finanz- und Ver-
mö genslage des Unternehmens maßgeblich beeinflusst haben, sind nicht eingetreten.

Ergebnisverwendungsvorschlag

Die Geschäftsführung wird der Gesellschafterversammlung vorschlagen zu beschließen,
den Bilanzgewinn zum 31. Dezember 2022 von 5.181.544,86 Euro einschließlich des Jah-
resüber schusses 2022 von 1.785.182,16 Euro auf neue Rechnung vorzutragen.
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Unternehmen, an denen die Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH Anteile von
mindes tens 20 % be sitzt, de ren Ei gen ka pital und Jahresergebnis jeweils laut dem letz ten
vorlie gen den Jah res ab schluss:

Name Sitz Beteiligungs- Eigen- Jahres-
quote kapital ergebnis

% Euro Euro

Windpark Großheide-Arle Großheide 50,0 914.316,68 221.741,57
Infrastruktur- und Betriebs GmbH

Windenergie Zukunft Hinte GmbH Hinte 50,0 3.263.543,57 886.872,16

Norden, den 29. August 2023

Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH
Norden

...................................................
(Jelto Müller)

...................................................
(Jann-Peter Ubben)

...................................................
(Thorsten Schoolmann)
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Bescheinigung der
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

über die Erstellung mit Plausibilitätsbeurteilungen

An die Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH, Norden:

Wir haben auftragsgemäß den vorstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz,
Ge winn- und Verlustrechnung sowie Anhang - der Wirtschaftsförderung Landkreis Au rich
GmbH für das Geschäfts jahr vom 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022 unter Be ach tung
der deut schen han dels rechtlichen Vor schriften und der ergänzenden Bestim mun gen des
Ge sell schaftsver trags erstellt. Grundlage der Erstellung waren die von uns geführten
Bü cher und die uns darüber hin aus vorgelegten Belege und Bestandsnachwei se, die wir
auf tragsgemäß nicht geprüft wohl aber auf Plausibilität beurteilt haben so wie die uns
er teil ten Aus künf te. Die Buch führung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahres-
ab schlus ses nach den deut schen handelsrechtlichen Vorschriften und den er gänzen den
Be stim mungen des Ge sellschaftsvertrags liegen in der Verantwor tung der ge setz lichen
Ver treter der Gesell schaft.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung des IDW-Standards: Grundsätze für die
Er stellung von Jahresabschlüssen (IDW S 7) durchgeführt. Dieser umfasst die Entwick-
lung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung sowie des Anhangs auf Grund-
lage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden
Bi lanzierungs- und Bewertungsmethoden. Zur Würdigung der Plausibilität der uns vor ge-
legten Belege und Bestandsnachweise, an deren Zustandekommen wir nicht mitge wirkt
haben, haben wir Befragungen und analytische Beurteilungen vorgenommen, um mit ei ner
gewissen Sicherheit auszuschließen, dass diese nicht ordnungsgemäß sind. Hierbei sind
uns keine Umstände bekannt geworden, die gegen die Ordnungsmäßigkeit der uns vorge-
legten Unterlagen und des auf dieser Grundlage von uns erstellten Jah resab schlusses
sprechen.

Aurich, den 29. August 2023
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Lagebericht
 für das Geschäftsjahr 2022

Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH
Norden

A. Geschäfts- und Rahmenbedingungen

1. Organisatorische und rechtliche Struktur

Rechtsform: Kapitalgesellschaft

Sitz: Norden

Gesellschaftsvertrag: 19. Mai 1998

Handelsregister: HRB 100711 beim Amtsgericht Aurich

Stammkapital: 493.000,00 Euro

Gesellschafter: Landkreis Aurich
mit einem Geschäftsanteil von 493.000,00 Euro

Geschäftsführung: Herr Berthold, Steinert, Aurich
Herr Jann-Peter Ubben, Aurich
Herr Thorsten Schoolmann, Leer

Größenklasse: Die Gesellschaft ist eine kleine Kapitalgesellschaft im 
Sinne des § 267 HGB.
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2. Darstellung der Geschäftstätigkeit

Die Geschäftstätigkeit der Gesellschaft gliedert sich in folgende Bereiche:

Vermietung

Gegenstand der Gesellschaft ist die Vermietung von Räumlichkeiten in der Immobilie in
der Rheinstraße 13 in 26506 Norden an unterschiedliche Institutionen und Gewer betrei-
bende und Freiberufler.

Tätigkeiten im Bereich der Produktion von und der Versorgung mit Energie

Neben der Vermietung übernimmt die Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH seit
dem Ge schäfts jahr 2013 Tä tig kei ten im Be reich der Produktion von und der Versorgung
mit Ener gie. In die sem Zu sam men hang konnten bis Ende 2013 alle geplanten drei Winde-
ner giean lagen er richtet und in Be trieb genommen werden.

Zur Realisierung dieser Planungen ist gemeinsam mit der Großheider Beteiligungsgesell-
schaft mbH & Co. KG, Großheide, mit Geschäftsanteilen von jeweils 50 %, die Windpark
Großheide-Arle Infrastruktur- und Betriebs GmbH gegründet worden. Diese Gesellschaft
stellt die Infrastruktur (Wege, Kabel) im Windpark Großheide-Arle zur Verfügung. Des
Weiteren betreibt diese Gesellschaft das für die Einspeisung der erzeugten Energie erfor-
derliche Umspannwerk und selbständig eine Windenergieanlage E-70.

Weiterhin ist die Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH mit einem Geschäftsanteil
von je weils 10,58 % an der Wind park Südermeedland GmbH & Co. KG und an der Wind-
park Süder meedland Ver wal tungs GmbH, Aurich, sowie mit einem Geschäftsanteil von
50 % an der Windener gie Zu kunft Hinte GmbH, Hinte, beteiligt.

Tätigkeiten im Bereich des sozialen Wohnungsbaus

Ein weiteres Geschäftsfeld der Berichtsgesellschaft sind Tätigkeiten im Bereich des sozia-
len Wohn ungsbaus. Im Rahmen dieses Geschäftsfeldes kann sie Gebäude errichten, be-
treuen, be wirtschaften und verwalten. Sie kann außerdem alle im Bereich der Wohnungs-
wirtschaft und der dazugehörigen Infrastruktur anfallenden Aufgaben übernehmen, Grund-
stücke er werben, belasten und veräußern und Erbbaurechte bestellen. 

In diesem Rahmen wird ein Teil des Gebäudes in Utlandshörn als Integrationszen trum für
Flüchtlinge genutzt.
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3. Entwicklung des wirtschaftlichen Umfeldes

Vermietung

Ein Großteil des Vermietungsobjektes Rheinstraße ist, bedingt durch den Zuschnitt, an Bil-
dungsträger vermietet. Die Anmietung der Unterrichtsräume ist vielfach projektbezogen.
Die Fortführung der Bildungsmaßnahmen ist u.a. auch von der Gewährung öffentlicher
Fördermittel abhängig. Gleich wohl sind die se Mie ter wichtig, um ei ne größtmögli che Ausla-
stung der Im mo bilie zu erzielen. Die Qualität der Mietflächen wird durch kontinuierlich lau-
fende Instandhaltungsmaßnahmen am Gebäude gesteigert.

Tätigkeiten im Bereich der Produktion von und der Versorgung mit Energie

Mit dem Erneuerbare-Energien-Gesetz 2014 (EEG 2014) wurden grundlegende Wei-
chenstellungen vorgenommen, um den Bereich „erneuerbare Energien“ planbar und ver-
lässlich auszubauen. Das Erneuerbare-Energien-Gesetz 2017, das am 1. Januar 2017 in
Kraft getreten ist, hat eine Zeitenwende bei den erneuerbaren Energien eingeläutet. Bis-
lang haben Produzenten von Strom aus erneuerbaren Energien für jede Kilowattstunde
Strom eine staatlich festgelegte Vergütung erhalten. Ab 2017 wird die Höhe dieser Förde-
rung durch Ausschreibungen am Markt ermittelt.

Für die Beteiligung der Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH an den WEA
(Windenergieanlage) in Hin te ha ben die Neu regelungen des EEG 2017 keine Auswirkun-
gen. 

Im Rahmen der Beteiligung an den Südermeedland-Gesellschaften haben die Neurege-
lungen des EEG 2017 für drei WEA des Anlagentyps E-101 ebenfalls keine Auswirkungen
auf die Berichtsgesellschaft. Für die vierte WEA des Anlagentyps E-82 kommt das neue
Ausschreibungsverfahren des EEG 2017 in Betracht. Hier wird mit einem Preis, der unter
der bis he ri gen Vergütung pro Kilowattstunde liegt, gerechnet. Zwecks Sicherstellung der
Wirtschaftlichkeit am Standort der vierten WEA wird aktuell eine Enercon WEA E-138 ge-
plant. Die dafür notwendigen genehmigungsrechtlichen Rahmenbedingungen wer den der-
zeit er arbeitet. 

Tätigkeiten im Bereich des sozialen Wohnungsbaus

Die Flüchtlingssituation in Deutschland hat dazu geführt, dass den Kommunen in den ver-
gangenen Jahren eine hohe Zahl von Flüchtlingen bzw. Asylsuchenden zur Unterbringung
zugewiesen worden ist. Aus diesem Grund besteht in großen Teilen des Landkreises 
Aurich eine starke Nachfrage nach Wohnraum. Zur Schaffung von notwendigem Wohn-
raum für sozial benachteiligte Personenkreise, insbesondere für Flüchtlinge, ist es notwen-
dig, die Möglichkeiten des sozialen Wohnungsbaus zu nutzen. Um kurzfristig handlungsfä-
hig zu sein, hält die Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH die Immobilie Utlands-
hörn 7 in 26506 Nor den als Inte grationszentrum für Flüchtlinge vor.
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B. Darstellung des Geschäftsverlaufs

1. Ertragslage

Wesentliche Kennzahlen der Ergebnisstruktur ergeben sich aus der nachfolgenden Über-
sicht:

31.12.2022 31.12.2021
TEUR % TEUR %

Umsatzerlöse 3.679 100,0 2.426 100,0
Materialaufwand 0 0,0 4 0,2

Rohergebnis 3.679 100,0 2.422 99,8

sonstige betriebliche Erträge 46 1,2 55 2,2
Personalaufwand 82 2,2 78 3,2
Abschreibungen 749 20,4 751 30,9
sonstige betriebliche Aufwendungen 1.227 33,4 1.138 46,9

Betriebsergebnis 1.666 45,3 510 21,0

Finanzergebnis 577 15,7 56 2,3

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 444 12,1 94 3,9

Ergebnis nach Steuern 1.799 48,9 472 19,4

sonstige Steuern 14 0,4 12 0,5

Jahresüberschuss 1.785 48,5 460 18,9

Das operative Betriebsergebnis des Geschäftsjahres 2022 hat sich gegenüber dem Vor-
jahreszeitraum erhöht.

Die Umsätze im Geschäftsjahr 2022 liegen um ca. 1.325 TEUR über dem Vorjahr. Prä-
gend wa ren in 2022 die Vergütung der produzierten Energie durch die hohen Marktwerte.
Auf grund des sen sind eben falls die Be tei li gungs ein künf te von rd. 278 TEUR auf 767
TEUR gestiegen. Die ser Um stand wirkt sich positiv auf das Jahreser gebnis 2022 aus.

Die Abschreibungen sinken gegenüber dem Vorjahreszeitraum leicht um 2 TEUR. Die
sons tigen betrieblichen Aufwendungen haben sich von 1.138 TEUR auf 1.227 TEUR er-
höht. Ex plizit zu nennen sind hier die höheren Pachtzahlungen und die Fäkalschlam ment-
sor gung in der Flüchtlingsunterkunft Utlandshörn. Zudem wurde in 2022 eine Spende an
die Tafeln von insgesamt 50 TEUR und eine Spende an den Verein Auricher Wissen-
schafts tage von insgesamt 10 TEUR getätigt.
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Zinsen und ähnliche Aufwendungen reduzieren sich aufgrund der im Geschäftsjahr ge-
leisteten Tilgungsmaßnahmen auf 190 TEUR. Insgesamt erhöht sich das Finanzer geb nis,
aufgrund der hohen Erträge aus Windparkbeteiligungen, auf 577 TEUR. 
 
Der Jahresüberschuss beträgt 1.785 TEUR und liegt somit 1.325 TEUR über dem Vor jahr.
Für die Differenz sind insbesondere die höheren Umsatzerlöse sowie die Er trä ge aus den
Windparkbeteiligungen verantwortlich.

Abschließend lässt sich festhalten, dass Risiken für die zukünftige Entwicklung der Ge-
sellschaft nicht zu erkennen ist.

1.2. Umsatzentwicklung

Der Umsatz wird dominiert von den Erlösen im Geschäftsfeld Windenergie. Die Regel-
Einspeiseerlöse und Entschädigungen für Ausfallzeiten der Wirtschaftsförderung Land-
kreis Aurich GmbH be tra gen im Be richts jahr 3.383.382,24 EUR (Vorjahr 2.117.024,53
EUR) bei ins ge samt ge leis te ten oder als Ausfall entschädigten Kilowattstunden des Wind-
parks Groß hei de-Arle von 54.719.569 kWh (Vorjahr:51.009.547 kWh). An dieser Gesamt-
er zeu gungs menge ist die Berichtsge sellschaft anteilig beteiligt.

Anhand der nachfolgenden Übersicht ist zu erkennen, wie sich die anteiligen Regel-Wind-
erlöse für die Gesellschaft im Geschäftsjahr 2022 bzw. 2021 auf Monatsbasis entwickelt
ha ben:

* Die Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH ist mit 45,57 % an den im Windpark Großheide-Ar-
le erzielten Einspei seerlösen beteiligt. 

In den Folgejahren werden Umsätze auf ähnlichem Niveau des Jahres 2021 und davor er-
wartet.
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1.3. Aufwands- und Ergebnisentwicklung

Für das Geschäftsfeld „Vermietung“ sind in den nächsten Jahren weitere Instandhaltungs-
bzw. Modernisierungsmaßnahmen auf dem Niveau des Berichtsjahres geplant. Für die
Vermietungserlöse des Gebäudes Rheinstraße 13 wird eine leicht steigende Einnahme-
situation erwartet.

Die leichte Erhöhung der Aufwendungen im Geschäftsjahr 2022 ergibt sich im Wesent li-
chen aufgrund der höheren Pachtzahlungen und der regelmäßigen Fäkalschlammentsor-
gung in der Flüchtlingsunterkunft Utlandshörn.

Im Geschäftsfeld „Windenergie“ sind zukünftig durch die Beteiligungen "Windpark Hinte
und Dornum" zusätzliche Beteiligungserträge zu erwarten.

2. Vermögenslage

2.1 Kennzahlen der Vermögenslage und Kapitalstruktur

Ein Überblick über die Vermögens- und Kapitalstruktur ergibt sich aus folgender Übersicht:

31.12.2022 31.12.2021
TEUR % TEUR %

langfristig gebundenes Vermögen 6.266 53,2 7.003 64,9
kurzfristig gebundenes Vermögen 3.918 33,2 2.025 18,8
Rechnungsabgrenzungsposten 1.603 13,6 1.756 16,3

11.787 100,0 10.784 100,0

Eigenkapital 5.724 48,6 3.939 36,5
langfristiges Fremdkapital 1.125 9,5 1.831 17,0
kurzfristiges Fremdkapital 4.939 41,9 5.015 46,5

11.787 100,0 10.784 100,0

Die Vermögenslage und Kapitalstruktur des Unternehmens ist nach wie vor stabil.

Der relative Anteil des Anlagevermögens an der Bilanzsumme beträgt zum 31.12.2022
53,2 %. Be stimmt wird die Höhe des Anlagevermögens insbesondere durch den Bau der
drei Win de nergie anla gen im Bereich der technischen Anlagen und Maschinen.

Sämtliche Anlagegüter werden zeitanteilig unter Berücksichtigung der voraussichtlichen
Nutzungsdauern abgeschrieben. Es wird grundsätzlich von der linearen Abschreibungs-
methode Gebrauch gemacht.

Die Finanzierung des Vermögens erfolgte überwiegend durch Kredite der OLB Norden.
Korrespondierend zur Aktivseite der Bilanz betragen die Passivposten „langfristiges sowie
mittel- und kurzfristiges Fremdkapital“ 1.125 bzw. 4.939 TEUR.
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Die Eigenkapitalausstattung der Gesellschaft im Geschäftsjahr 2022 ist um ca. 1.785
TEUR ge genüber dem Vorjahr gestiegen. Bei einer im Vergleich zum Vorjahr um rd.
1.003 TEUR re duzierten Bilanzsumme ergibt sich im Berichtsjahr eine Eigenkapitalquote
von ca. 48,6 % (Vorjahr 36,5 %).

2.2. Investitionen

Im Gebäude Rheinstraße 13 in Norden wurden weitere Baumaß nahmen durchgeführt. Ins-
besondere wurde in den letzten Jahren die Brandschutzanlage, bis auf einige Restarbei-
ten, auf den aktuellen Stand der Technik angepasst. Bedingt durch das Alter der Immobi lie
kommt es zudem zu immer wieder unvorhersehbaren Instandsetzungs- und Unterhal-
tungsmaßnahmen. Die Außenfassade und die Dachfläche sind hier, wie bisher, als beson-
dere Schwachstellen zu nennen.

3. Finanzlage

Das Anlagevermögen ist langfristig finanziert. 

Die liquiden Mittel zum 31. Dezember 2022 betragen 3.332 TEUR (Vorjahr: 1.454 TEUR).
Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten wurden stets fristgerecht be dient und be-
tra gen zum Bilanzstichtag 5.199 TEUR (Vorjahr: 6.234 TEUR). 

Die Liquidität der Gesellschaft war zu jeder Zeit gesichert.

4. Prognosebericht

Das Geschäftsjahr 2023 ist im Vergleich zum Geschäftsjahr 2022 windmengenbedingt ver-
haltener gestartet. Zudem nähren sich die Marktwerte für Strom wieder dem Niveau der
Jahre vor 2022 an. Dadurch sind windbedingte Mindererlöse zu erwarten. Insgesamt wird
jedoch eine Bestätigung des Planergebnisses für das Geschäftsjahr 2023 erwartet. Dazu
beitragen werden die höher ausfallenden Erträge aus Beteiligungen aufgrund der erwirt-
schafteten Mehrerlöse über die Beteiligungsgesellschaften im Jahr 2022. Kenn zeich nend
für die Höhe der Einspeiseerlöse sind die langfristig gesicherten Vergütungssät ze, gleich-
zeitig können aber auch die sich ergebenden Marktchancen über das System der Di rekt-
vermarktung genutzt werden.

Die aktuell vorhandene Liquidität wurde gemäß einem Gesellschafterbeschluss vom
05.05.2023 u. a. dazu genutzt, PV-Anlagen auf diversen Liegenschaften zu installieren
und zu betreiben.

5. Chancen- und Risikobericht

Die Vermarktung der erzeugten Energiemengen im Geschäftsfeld Windenergie ist durch
die Regelungen im Erneuerbare-Energien-Gesetz sowohl in Menge als auch Vergütungs-
höhe als sehr stabil zu betrachten. Liquidität steht der Gesellschaft in ausreichendem Ma-
ße zur Verfügung. Es ist außerdem in den nächsten Jahren mit steigenden Ausschüt-
tungsbeträgen aus den Beteiligungen der Berichtsgesellschaft zu rechnen, was zur Stär-
kung der liquiden Mittel beitragen wird. Somit sind auch zukünftig keine finanziellen Eng-
pässe zu erwarten. 
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Die Entwicklung der im Rahmen des Geschäftsfeldes "Sozialer Wohnungsbau" vor han de-
nen Ver mietungen muss beobachtet werden. Beim Objekt "Utlandshörn" sind längerfristi ge
Nutzungen möglich. Es gibt erste Überlegungen in Zusammenarbeit mit der Kreis volks-
hochschule Aurich-Norden, die Fläche für Schulungszwecke weiter zu entwickeln. Auf-
grund der Situation in der Ukraine ist ein Schulungsbetrieb in Präsenzform derzeit jedoch
nicht möglich. 

Für den Funkturm am Standort "Utlandshörn" werden derzeit Gespräche hinsichtlich der
Nutzung als Mobilfunkstandort zur Netzverdichtung geführt. In diesem Zuge wird auch die
Statik des Funkturms geprüft. Ein Vertragsentwurf befindet sich derzeit in der Abstim-
mung.

Auf alle zurzeit bekannten Risiken ist die Gesellschaft nach derzeitigem Kenntnisstand gut
vorbereitet. Des Weiteren sind im Unternehmen zusätzliche interne Kontrollsysteme wie
bspw. ein Geschäftsfeldcontrolling seit dem Geschäftsjahr 2017 installiert.

Norden, den 29. August 2023

Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH
Norden

...................................................
(Jelto Müller)

...................................................
(Jann-Peter Ubben)

...................................................
(Thorsten Schoolmann)
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Aufgliederung und Erläuterung der Posten des Jahresabschlusses 2022

Aktiva

A. Anlagevermögen

Die Entwicklung der nachstehend aufgeführten Posten und ihre Zusammensetzung er-
geben sich aus dem als Anlage 6 dieses Berichts wiedergegebenen Anlagenspiegel.

I. Sachanlagen

1. Bauten auf fremden Grundstücken 1.868.018,56 Euro
Vorjahr: 1.956.156,51 Euro

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Gebäude Rheinstraße 13, Norden 775.542,70 840.390,65
Außenanlagen Rheinstraße 13, Norden 130.432,00 140.977,00
Grundstück Utlandshörn 7, Norden 256.348,68 256.348,68
Gebäude Utlandshörn 7, Norden 551.807,00 564.552,00
Grundstück Donaustraße, Norden
  (unbebaut) 153.888,18 153.888,18

1.868.018,56 1.956.156,51

2. technische Anlagen und Maschinen 4.309.530,00 Euro
Vorjahr: 4.957.578,00 Euro

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Windenergieanlage 003 E 101/10 1.840.816,00 2.106.958,00
Windenergieanlage 007 E 82 1.310.354,00 1.514.565,00
Windenergieanlage 006 E 82 1.138.317,00 1.315.717,00
technische Anlagen in Gebäuden 20.043,00 20.338,00

4.309.530,00 4.957.578,00



 

-  34  -
Anlage 5

3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 6.769,00 Euro
Vorjahr: 8.816,00 Euro

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Betriebsausstattung 3,00 3,00
Einbauten Rheinstraße 13, Norden 1.177,00 2.593,00
Einbauten Flüchtlingsunterkunft
  Utlandshörn 7, Norden 5.589,00 6.220,00

6.769,00 8.816,00

Summe Sachanlagen 6.184.317,56 Euro
Vorjahr: 6.922.550,51 Euro

II. Finanzanlagen

1. Beteiligungen 81.358,90 Euro
Vorjahr: 80.628,50 Euro

Summe Finanzanlagen 81.358,90 Euro
Vorjahr: 80.628,50 Euro

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 83.772,50 Euro

Vorjahr: 45.272,50 Euro

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Forderungen aus Lieferungen und
  Leistungen lt. Saldenliste 83.772,50 45.272,50

83.772,50 45.272,50

2. Forderungen gegen Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhältnis be-
steht 480.721,08 Euro

Vorjahr: 413.181,79 Euro
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31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Windpark Großheide-Arle
  Infrastruktur- und Betriebs
  GmbH, Großheide 466.441,08 398.901,79
Windenergie Zukunft Hinte GmbH
  und Windpark Südermeedland 
  GmbH & Co. KG,
  Dienstleistungspauschalen 14.280,00 14.280,00

480.721,08 413.181,79

3. sonstige Vermögensgegenstände 21.842,49 Euro
Vorjahr: 112.248,59 Euro

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Vorsteuer im Folgejahr abziehbar 7.715,49 6.742,03
Körperschaftsteuer 2022 13.390,00 70.606,00
Solidaritätszuschlag 2022 737,00 4.017,00
Gewerbesteuer 2021 0,00 17.857,00
übrige Vermögensgegenstände 0,00 13.026,56

21.842,49 112.248,59

II. Guthaben bei Kreditinstituten 3.332.025,33 Euro
Vorjahr: 1.454.361,97 Euro

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Sparkasse Aurich-Norden, Norden
  Konto 14 824 411 41.665,63 45.122,07
Oldenburgische Landesbank AG, Norden 
  Konto 860 16615 00 2.915.038,99 1.033.768,96
  Konto 860 16615 01 198,70 273,76
  Konto 860 16615 02 52,57 127,74
  Konto 860 16615 03 375.069,44 375.069,44

3.332.025,33 1.454.361,97

Summe Umlaufvermögen 3.918.361,40 Euro
Vorjahr: 2.025.064,85 Euro
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C. Rechnungsabgrenzungsposten 1.603.238,65 Euro
Vorjahr: 1.756.219,57 Euro

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Stand Vorjahr 1.756.219,57 1.935.756,28
Auflösung der Abschläge aus 2013 -143.081,23 -143.081,23
Auflösung der Abschläge aus 2014 -5.768,75 -5.768,75
Auflösung der Abschläge aus 2015 -2.816,17 -2.816,17
Auflösung des Abschlags aus 2016 -1.314,77 -1.314,77
Mietvorauszahlung 0,00 -4.250,00
Gebäudeversicherung Utlandshörn 0,00 -21.706,64
Betriebshaftpflichtversicherung Utlandshörn 0,00 -599,15

1.603.238,65 1.756.219,57

Summe Aktiva 11.787.276,51 Euro
Vorjahr: 10.784.463,43 Euro
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Passiva

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 493.000,00 Euro
Vorjahr: 493.000,00 Euro

II. Kapitalrücklage 49.212,20 Euro
Vorjahr: 49.212,20 Euro

III. Gewinnvortrag 3.396.362,70 Euro
Vorjahr: 2.936.598,18 Euro

IV. Jahresüberschuss 1.785.182,16 Euro
Vorjahr: 459.764,52 Euro

Eigenkapitalentwicklung: Einstellung
Jahres- Jahres-

Vortrag überschuss Vorab- überschuss Stand
01.01.2022 Vorjahr ausschüttung lfd. Jahr 31.12.2022

Euro Euro Euro Euro Euro

Gezeichnetes Kapital 493.000,00 0,00 0,00 0,00 493.000,00
Kapitalrücklage 49.212,20 0,00 0,00 0,00 49.212,20
Gewinnvortrag 2.936.598,18 459.764,52 0,00 3.396.362,70
Jahresüberschuss 459.764,52 -459.764,52 0,00 1.785.182,16 1.785.182,16

3.938.574,90 0,00 0,00 1.785.182,16 5.723.757,06

B. Rückstellungen

1. Steuerrückstellungen 146.815,00 Euro
Vorjahr: 0,00 Euro

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Gewerbesteuer 2022 146.815,00 0,00

146.815,00 0,00
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2. sonstige Rückstellungen 314.665,00 Euro
Vorjahr: 282.716,00 Euro

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Abschluss-, Prüfungs-, Offenlegungs-
  und Aufbewahrungskosten 12.000,00 12.000,00
Rückbauverpflichtungen 302.665,00 270.716,00

314.665,00 282.716,00

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kredit-
instituten 5.199.034,00 Euro

Vorjahr: 6.233.650,00 Euro

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu
einem Jahr Euro 997.116,00
(Euro 1.034.616,00)

- davon mit einer Restlaufzeit von mehr
als einem Jahr Euro 4.201.918,00
(Euro 5.199.034,00)

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Oldenburgische Landesbank AG
  Konto 860 16615 60 5.086.534,00 5.971.150,00
  Konto 860 16615 61 112.500,00 262.500,00

5.199.034,00 6.233.650,00

Die Entwicklung der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten ergibt sich aus dem
als Anlage 7 dieses Berichts wiedergegebenen Verbindlichkeitenspiegel.

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 76.611,52 Euro

Vorjahr: 62.113,87 Euro

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu
einem Jahr Euro 76.611,52
(Euro 62.113,87)
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3. Verbindlichkeiten gegenüber Unter-
nehmen, mit denen ein Beteiligungs-
verhältnis besteht 287.000,23 Euro

Vorjahr: 199.241,17 Euro

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu
einem Jahr Euro 287.000,23
(Euro 199.241,17)

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Windpark Großheide-Arle Infra-
  struktur- und Betriebs GmbH 287.000,23 199.241,17

287.000,23 199.241,17

4. sonstige Verbindlichkeiten 39.393,70 Euro
Vorjahr: 68.167,49 Euro

- davon aus Steuern Euro 39.393,70
(Euro 63.917,49)

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu
einem Jahr Euro 39.393,70
(Euro 68.167,49)

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Umsatzsteuer-Verrechnungskonto 2022 38.369,06 62.978,65
Verbindlichkeiten Lohn- und
  Lohnkirchensteuer 1.024,64 938,84
übrige Verbindlichkeiten 0,00 4.250,00

39.393,70 68.167,49

Summe Passiva 11.787.276,51 Euro
Vorjahr: 10.784.463,43 Euro
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Gewinn- und Verlustrechnung

1. Umsatzerlöse 3.678.649,84 Euro
Vorjahr: 2.426.006,07 Euro

2022 2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Mieterlöse Rheinstraße 13, Norden 242.202,14 246.834,04
Mieterlöse Flüchtlingsunterkunft
  steuerfrei 38.500,00 62.147,50
Einspeisevergütungen Windpark
  Januar bis November 2022 3.127.476,04 2.117.024,53
Einspeisevergütung Windpark 
  Dezember 2022 274.403,98 0,00
Erlösabschöpfung Einspeisevergütung 
  Windpark Dezember 2022 -3.932,32 0,00

3.678.649,84 2.426.006,07

2. sonstige betriebliche Erträge 45.824,59 Euro
Vorjahr: 54.266,82 Euro

2022 2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Kostenerstattungen 43.740,00 44.535,00
Kostenerstattung ehemal. Energieversorger 2.084,59 9.731,82

45.824,59 54.266,82

3. Materialaufwand

a) Aufwendungen für bezogene Leis-
tungen 0,00 Euro

Vorjahr: 3.750,00 Euro

2022 2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Gemeinde Südbrookmerland 0,00 3.750,00

0,00 3.750,00
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4. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 66.789,79 Euro
Vorjahr: 63.464,31 Euro

b) soziale Abgaben 15.445,08 Euro
Vorjahr: 14.586,33 Euro

- davon für Altersversorgung
Euro 3.140,46 (Euro 3.096,00)

5. Abschreibungen

a) auf Sachanlagen 749.018,68 Euro
Vorjahr: 750.616,95 Euro

6. sonstige betriebliche Aufwendungen 1.227.236,06 Euro
Vorjahr: 1.137.796,46 Euro

2022 2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Grundstücksaufwendungen, Raumkosten 20.583,54 20.870,02
Grundstückaufwand Flüchtlingsunterkunft 1.079,60 1.296,84
Erbbauzinsen 9.521,54 9.521,54
Pachtabrechnungen der Windpark
  Großheide-Arle Infrastruktur- und
  Betriebs GmbH 217.177,89 144.961,38
Gas, Strom, Wasser Rheinstraße Norden 41.301,58 52.182,95
Gas, Strom, Wasser Flüchtlingsunterkünfte 3.648,08 8.169,95
Reinigung 17.713,30 17.360,88
Instandhaltung betrieblicher Räume
  Rheinstraße, Norden 56.210,30 100.075,14
Instandhaltung betrieblicher Räume
  Flüchtlingsunterkünfte 0,00 21.807,79
Versicherungen, Beiträge 41.428,50 37.048,22
Reisekosten, Sitzungsgelder 615,20 777,30
Reparatur/Instandhaltung von Betriebs-
  und Geschäftsausstattung 126.211,59 99.298,87
Wartungskosten Enercon Partner Konzept 213.135,69 253.378,66
Dienstleistungsentgelte Windpark
  Großheide-Arle 31.649,65 33.467,07
Repoweringbonus 92.984,89 56.398,54
Nutzungsentgelt für das Recht zur
  windenergetischen Nutzung der
  Infrastruktureinrichtungen 152.980,92 152.980,91
Telefon 879,47 988,03
Rechts- und Beratungs-, Abschluss-
  und Prüfungskosten 13.766,79 11.552,60

Übertrag 1.040.888,53 1.022.136,69



 

-  42  -
Anlage 5

2022 2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Übertrag 1.040.888,53 1.022.136,69

Buchführungskosten 8.375,91 8.595,56
Aufwand Abraum-/Abfallbeseitigung 52.507,43 3.666,53
Nebenkosten des Geldverkehrs 2.807,91 2.020,33
Zuführung zu der Rückstellung für
  Rückbauverpflichtungen Wind-
  energieanlagen 31.949,00 41.055,00
Mieten für Einrichtungen bewegliche 
  Wirtschaftsgüter 0,00 300,32
Anlagenabgänge 0,00 25.362,00
Spenden 59.999,99 20.000,00
übrige betriebliche Aufwendungen 30.707,29 14.660,03

1.227.236,06 1.137.796,46

7. Erträge aus Beteiligungen 767.024,15 Euro
Vorjahr: 278.485,75 Euro

2022 2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Windpark Großheide-Arle Infrastruktur-
  und Betriebs GmbH; Großheide 225.000,00 0,00
Windpark Südermeedland GmbH & Co. KG,
  Aurich Kapitalanpassung 2021 -1.269,60 0,00
Windenergie Zukunft Hinte GmbH,
  Hinte 543.293,75 271.646,86
Windpark Südermeedland GmbH & Co. KG,
  Aurich 0,00 6.838,89

767.024,15 278.485,75

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 190.021,34 Euro
Vorjahr: 222.975,32 Euro

2022 2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Zinsen Darlehen Oldenburgische
  Landesbank AG 190.021,34 222.011,74
Zinsen Darlehen Sparkasse
  Aurich-Norden 0,00 963,58

190.021,34 222.975,32
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9. Steuern vom Einkommen und vom
Ertrag 443.920,00 Euro

Vorjahr: 93.770,68 Euro

2022 2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Körperschaftsteuer 34.438,00 -22.904,00
Körperschaftsteuer für Vorjahre 0,00 3.439,91
Solidaritätszuschlag 1.893,52 -1.260,48
Kapitalertragsteuer 25 % 192.073,44 67.911,72
Solidaritätszuschlag auf 
  Kapitalertragsteuer 10.564,04 3.735,14
Gewerbesteuer 204.951,00 40.284,00
Gewerbesteuer für Vorjahre 0,00 2.564,39

443.920,00 93.770,68

10. Ergebnis nach Steuern 1.799.067,63 Euro
Vorjahr: 471.798,59 Euro

11. sonstige Steuern 13.885,47 Euro
Vorjahr: 12.034,07 Euro

2022 2021
Zusammensetzung: Euro Euro

Grundsteuer 13.885,47 12.034,07

13.885,47 12.034,07

12. Jahresüberschuss 1.785.182,16 Euro
Vorjahr: 459.764,52 Euro
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Anlagenspiegel 2022

Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH
Norden

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Restbuchwerte

Posten

Abschrei-
Stand Zugänge Abgänge Stand Stand Zugänge Abgänge Stand Stand Zugänge Abgänge bungen Stand

01.01.2022 2022 2022 31.12.2022 01.01.2022 2022 2022 31.12.2022 01.01.2022 2022 2022 2022 31.12.2022
Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro

A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen

1. Grundstücke und Bauten

Grundstück Utlandshörn, Norden 256.348,68 0,00 0,00 256.348,68 0,00 0,00 0,00 0,00 256.348,68 0,00 0,00 0,00 256.348,68
Grundstück Donaustraße, Norden 153.888,18 0,00 0,00 153.888,18 0,00 0,00 0,00 0,00 153.888,18 0,00 0,00 0,00 153.888,18
Gebäude Utlandshörn, Norden 637.215,70 0,00 0,00 637.215,70 72.663,70 12.745,00 0,00 85.408,70 564.552,00 0,00 0,00 12.745,00 551.807,00
Gebäude Rheinstraße, Norden 2.661.055,61 0,00 0,00 2.661.055,61 1.820.664,96 64.847,95 0,00 1.885.512,91 840.390,65 0,00 0,00 64.847,95 775.542,70
Außenanlagen Rheinstraße, Norden 289.293,93 5.021,47 0,00 294.315,40 148.316,93 15.566,47 0,00 163.883,40 140.977,00 5.021,47 0,00 15.566,47 130.432,00

3.997.802,10 5.021,47 0,00 4.002.823,57 2.041.645,59 93.159,42 0,00 2.134.805,01 1.956.156,51 5.021,47 0,00 93.159,42 1.868.018,56
2. technische Anlagen und Maschinen

technische Anlagen in Gebäuden 115.497,91 5.764,26 0,00 121.262,17 95.159,91 6.059,26 0,00 101.219,17 20.338,00 5.764,26 0,00 6.059,26 20.043,00
Windenergieanlagen
  E 101 (NH = 135 m) 4.257.643,95 0,00 0,00 4.257.643,95 2.150.685,95 266.142,00 0,00 2.416.827,95 2.106.958,00 0,00 0,00 266.142,00 1.840.816,00
  E   82 (NH = 138 m) 3.259.993,93 0,00 0,00 3.259.993,93 1.745.428,93 204.211,00 0,00 1.949.639,93 1.514.565,00 0,00 0,00 204.211,00 1.310.354,00
  E   82 (NH = 108 m) 2.837.643,94 0,00 0,00 2.837.643,94 1.521.926,94 177.400,00 0,00 1.699.326,94 1.315.717,00 0,00 0,00 177.400,00 1.138.317,00

10.470.779,73 5.764,26 0,00 10.476.543,99 6.166.916,73 653.812,26 0,00 6.167.013,99 4.957.578,00 5.764,26 0,00 653.812,26 4.309.530,00
3. Betriebs- und Geschäftsausstattung

Betriebsausstattung 70.572,05 0,00 0,00 70.572,05 70.569,05 0,00 0,00 70.569,05 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00
Büroeinrichtung 14.165,99 0,00 0,00 14.165,99 14.165,99 0,00 0,00 14.165,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Einbauten Rheinstraße, Norden 11.325,15 0,00 0,00 11.325,15 8.732,15 1.416,00 0,00 10.148,15 2.593,00 0,00 0,00 1.416,00 1.177,00
Einbauten Utlandshörn, Norden 9.454,00 0,00 0,00 9.454,00 3.234,00 631,00 0,00 3.865,00 6.220,00 0,00 0,00 631,00 5.589,00
geringwertige Wirtschaftsgüter 0,51 0,00 0,00 0,51 0,51 0,00 0,00 0,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

105.517,70 0,00 0,00 105.517,70 96.701,70 2.047,00 0,00 98.748,70 8.816,00 0,00 0,00 2.047,00 6.769,00

Gesamtsumme Sachanlagen 14.574.099,53 10.785,73 0,00 14.584.885,26 8.305.264,02 749.018,68 0,00 8.400.567,70 6.922.550,51 10.785,73 0,00 749.018,68 6.184.317,56
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Stand Einlagen/ Entnahmen/ Stand
01.01.2022 Zugänge Abgänge 31.12.2022

Euro Euro Euro Euro

II. Finanzanlagen

1. Beteiligungen

Windpark Großheide-Arle
  Infrastruktur- und Betriebs GmbH,
  Großheide
  Beteiligung 50,0 %
  (noch nicht eingeforderte aus-
  stehende Einlage: 6.500,00 Euro) 6.500,00 0,00 0,00 6.500,00

Windpark Südermeedland
  GmbH & Co. KG, Aurich
  Beteiligung 10,58 %
  (noch nicht eingeforderte aus-
  stehende Einlage: 152.563,60 Euro) 60.306,00 0,00 1.269,60 59.036,40

Windpark Südermeedland
  Verwaltungs GmbH, Aurich
  Beteiligung 10,58 %
  (noch nicht eingeforderte aus-
  stehende Einlage: 1.322,50 Euro) 1.322,50 0,00 0,00 1.322,50

Windenergie Zukunft Hinte GmbH,
  Hinte
  Beteiligung 50,0 % 12.500,00 0,00 0,00 12.500,00

H2Nord GmbH & Co. KG, Emden
Beteiligung 2,11 % 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

Gesamtsumme Finanzanlagen 80.628,50 2.000,00 1.269,60 81.358,90

Die Jahresabschlüsse der Beteiligungsgesellschaften für das Geschäftsjahr 2022
lagen bei Erstellung dieser Aufstellung noch nicht vor.
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Verbindlichkeitenspiegel 2022
- Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten -

Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH
Norden

davon durch
Restlaufzeit Restlaufzeit Pfandrechte und

Vortrag Neu- Endbestand bis zu Restlaufzeit von mehr als ähnliche Rechte Art der
Kreditinstitut Konto 01.01.2022 gewährung Tilgung 31.12.2022 1 Jahr 1 - 5 Jahre 5 Jahren gesichert Sicherung

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro

Oldenburgische Landesbank AG, von Ansprüchen
Norden Grundschulden 

und Abtretung
Darlehen 860 16615 60 5.971.150,00 0,00 884.616,00 5.086.534,00 884.616,00 3.538.464,00 663.454,00 5.086.534,00 von Ansprüchen
Darlehen 860 16615 61 262.500,00 0,00 150.000,00 112.500,00 112.500,00 0,00 0,00 112.500,00 und Dienstbarkeiten

6.233.650,00 0,00 1.034.616,00 5.199.034,00 997.116,00 3.538.464,00 663.454,00 5.199.034,00
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Rechtliche Grundlagen
 im Geschäftsjahr 2022

Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH
Norden

Firma : Wirtschaftsförderung Landkreis Aurich GmbH 
vormals Team Telematikzentrum GmbH

Rechtsform : Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Sitz : Norden

Handelsregister : HRB 100711
beim Amtsgericht Aurich

Gesellschaftsvertrag : Vom 19. Mai 1998
mit nachträglichen Änderungen

Stammkapital : 493.000,00 Euro

Gegenstand des Unter-
nehmens

: Verbesserung der sozialen und wirtschaftlichen
Strukturen des Landkreises Aurich. Durch Maß-
nahmen zur Förderung der heimischen Wirtschaft
und zur Ansiedlung neuer Betriebe soll die Gesell-
schaft eine wirtschaftliche Erstarkung in den Städ-
ten und Gemeinden des Landkreises bewirken.
Hierzu übernimmt die Gesellschaft auch Aufgaben
im Freizeit- und Tourismusbereich und insbeson-
dere der touristischen Standortentwicklung sowie
aller damit im Zusammenhang stehenden Leistun-
gen, die der Stärkung und Förderung der Wirt-
schaftsräume innerhalb des Gesellschaftsgebie-
tes und seines Umlandes in den Bereichen Frei-
zeit und Naherholung sowie Tourismus dienen. 
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Zur nachhaltigen Errei chung die ses öf fent li chen
Zweckes wird die Ge sellschaft insbe son dere die
soziale und wirtschaft liche Ent wick lung des Kreis-
gebietes beobachten, alle für die Förde rung der
Wirtschaft und für die Schaf fung neuer Ar beits-
plätze bedeutsamen Da ten und Un terlagen sam-
meln und bereithalten, die einhei mische Wirt-
schaft beraten mit dem Ziel, die Wirt schaftskraft
und die Arbeitsplätze im Land kreis zu festigen und
auszubauen, Wirtschaftsun terneh men für die An-
siedlung im Kreisgebiet inte res sieren, sie über die
Standortmöglichkeiten in for mieren und sie in Zu-
sammenarbeit mit den örtli chen Stellen bei der
Beschaffung der benötigten Flächen und Immobi-
lien und bei der Niederlas sung beraten und unter-
stützen, die Gründung selbständiger Existenzen
unterstützen, Innovatio nen und neue Technolo-
gien in der gewerblichen Wirtschaft einschließlich
Tourismusgewerbes för dern, Tätigkeiten im Be-
reich der Produktion von und der Versorgung mit
Energie weiterentwickeln, den Betrieb, die Verwal-
tung sowie die Vermietung des Telematikzen-
trums in Norden fortführen und eine sichere
Wohnungsversorgung von sozial be nachteiligten
Gruppen der Bevölkerung (sozialer Wohnungs-
bau) im Landkreis Aurich sicherstellen. Hier wird
vorrangig die Förderung der Unterbrin gung von
geflüchteten Menschen bezweckt. Im Rahmen
dieses sozialen Wohnungsbaus kann die Gesell-
schaft Gebäude errichten, kaufen, betreu en, be-
wirtschaften und verwalten. Sie kann außer dem
alle im Bereich der Wohnungswirtschaft und der
dazugehörigen Infrastruktur anfallenden Auf gaben
übernehmen, Grundstücke erwerben, bela sten,
veräußern und Erbbaurechte ausgeben.

Gesellschafter : Landkreis Aurich
mit einem Geschäftsanteil von  493.000,00 Euro

Geschäftsjahr : 1. Januar bis 31. Dezember
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Geschäftsführung : Zu Geschäftsführern für das Geschäftsjahr 2022
wa ren be stellt:

- Herr Berthold Steinert, Aurich
- Herr Jann-Peter Ubben, Aurich
- Herr Thorsten Schoolmann, Leer 

Die Geschäftsführer sind einzeln vertretungsbe-
rechtigt.

Herr Berthold Steinert ist laut Gesellschafterver-
sammlung vom 12.12.2022 mit Wir kung zum
01.03.2023 als Geschäftsführer abberufen wor-
den. Gleichzeitig ist Herr Jelto Müller zum
01.04.2023 zum Geschäftsführer bestellt worden.
Die Handelsregistereintragungen erfolgten zum
15.05.2023.

Entlastung Geschäfts-
führer

: In der Gesellschafterversammlung vom 6. Juli
2022 wurde den Geschäftsführern Herrn Ber thold
Steinert, Herrn Jann-Peter Ubben und Herrn Thor-
sten Schoolmann für das Ge schäfts jahr 2021 Ent-
las tung er teilt.

Größenklasse : Die Gesellschaft ist eine kleine Kapitalge sell schaft
im Sin ne des § 267 Abs. 1 HGB.

Feststellung Jahres-
abschluss 2021

: Am 6. Juli 2022 wurde eine Gesell schaf terver-
samm lung ab ge halten, auf der der Jahres ab-
schluss zum 31. Dezember 2021 mit ei ner
Bilanzsumme
von 10.784.463,43 Euro,
einem Eigenkapital
von 3.938.574,90 Euro,
einem Jahresüberschuss
von 459.764,52 Euro
und einem Bilanzgewinn (ein-
schließlich des Jahres-
überschusses 2021) zum
31. Dezember 2021 von 3.396.362,70 Euro
festgestellt wurde.

Ergebnisverwendungs-
beschluss für 2021

: In der gleichen Gesellschafterversammlung wur de
be schlossen, den Bi lanz gewinn (einschließlich
des Jah resüberschusses 2021) zum 31. Dezem-
ber 2021 
von 3.396.362,70 Euro
auf neue Rechnung vorzutragen.
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